⁷⁸ Psal. xvi. 20. ⁷⁹ Gen. xxi. 9 seq. ⁸⁰ Gen. xxxvii. 26 seq. ⁸¹ Gen. xli. 20 seq. ⁸² Gen. xxi. 45. ⁸³ Exod. ii, 2 seq. ⁸⁴ III Reg. xvii, 22; IV Reg. iv, 34.

VARIÆ LECTIONES EX CODD. ALIATIATIS.

⁷⁸ μόνος ἐξουσίαν. ⁷⁹ πάλαι καταστάν. ἁγίων καὶ ρυθέντων Val. ⁸⁰ καὶ θαρσύνειν ὅτι. ⁸¹ ἐκείνους ἔχοντες. ⁸² φόβου τοῦ ἀδελφοῦ τῶν φόνων ἐλευθερώσας Vatic. ⁸³ Ἡσαῦ ὑπ' ἀδελφοῦ φθονούμενον. ⁸⁴ ἀναλλοιώτως δυνάμει ⁸⁵ τότε καὶ αὐτὸς ἐπάκουσον κάμου νῦν. ⁸⁶ πατρὶ ζῶντι τὸν σὲ τὸν ὄψιστον καταφυγῆν ποιησάμενον, καὶ λύσον πένθος παρακλήσειος ἰσχυρύτερον βοήθειᾳ τῇ σῆ.

PETRI POSSINI NOTÆ.

(17) *Εἰς τὴν μέσσην τῶν ποταμῶν ἐν ἧ καὶ Μωσῆν ἐρύλαξας τὴν Αἴγυπτίων φεύγοντα τυραννίδα.* Ita etiam legit vetus interpres, et habent codd. ut dubium non sit quin hoc ita sit scriptum a Nilo. Atqui ex Scriptura certum est Mosen ab Ægypto profugum moratum esse in terra Madian (*Exod.* ii, 15). Fuit hæc terra Madian, ut quidem aiunt, in Arabia Deserta. Alii in Felici collocant. Divus Hieronymus in *Locis Hebr.* geminas agnoscit. Quarum alteram, in quam nimirum Moses fugit, divus Basilius Æthiopiam appellavit; alludens ad uxorem Mosis Madianitidem, quæ tamen Æthiopissa dicta reperitur. Sed nemo, quod quidem sciam, terram Madian Mesopotamiam appellavit. Multo minus eandem esse putavit cum Mesopotamia Syriæ, in qua Jacobi sacer Laban

stium tuorum. Ille in pedibus, ego in tua potentia spem posui. Ne sit rei divinæ expectatio minus ad salutem efficax quam rei corporeæ fiducia. Servatus ille est qui tenebris ad fugam est usus et bene servatus est. **115** Ecce jam me lux opprimit quam ut viventibus ad tuorum mandatorum executionem indulges. Sic me orantem non sine amarum lacrymis insomnem adhuc occupavit mane, et suspiciens viditum primum prodeuntem supra horizonta Luciferum. Surgens igitur a prostratione mea assedi pectinatim commissis manibus amplexans genua, faciemque in ea reclinans. Sicque reclinatus sinus oplebam lacrymis, rursusque corde ad eum clamabam qui contenta fortitudine spiritus ex tali tempore me poterat eripere. Mirifica mecum, inquam, misericordiam tuam, Domine⁸⁷, qui vitæ habes et mortis potestatem, quemadmodum mirificasti cum sanctis qui in necessitate constituti per te liberati sunt ex omni angustia, ut habeamus nos fiduciam invocandi te et pollicendi nobis fore ut ope tua liberemur ab iis, in quibus versamur, malis, exemplum in illis habentes sedulitatis in adjuvando tuæ. Tu Isaacum **116** aræ jam impositum cæde prohibuisti, et paterni gladii mox in nati jugulo tingendi captum jam ad vulnus impetum sono vocis tuæ reflexisti⁸⁸. Tu idem Josephum e parricidarum fratrum sanguinariis manibus eruisti⁸⁹: et rursus insidiis adulteræ circumventum, ex vinculis et carcere quem non meruerat innocentem exci-

asti; ac tandem, longo luctu confecto nihilque jam minus speranti regnantem patri reddidisti⁸⁷. Quem ipsum patrem hujus Jacobum simili ex necessitate eripuisti, eo, quod a patre merito timebat, eum malo liberans, et a furore crudelis Esau perductum in Mesopotamiam apud Labanum servans⁸⁸; qua ipsa in Mesopotamia Mosem quoque Ægyptiorum tyrannidem fugientem illæsum præservasti⁸⁹. Tu duos pueros mortuos ex lectulo excitatos in amissam vitam prophetibus orationibus vivos reddidisti viduis matribus⁹⁰. Idem nunc es, Domine, permansesque immutatus eadem hodie quoque præditus potentia qua illa tunc prodigia perpetrasti. Redde me quoque patri speranti **117** tuam misericordiam, o princeps, et solve luctum inconsolabilem auxilio tuo; et da nescientibus nomen tuum unde admirari vim queant invicti roboris tui, o nunquam satis laudate Rex omnis potestatis.

habuit (Gen. xxviii, 6). Humanitas hic igitur huic nostro contigit, ut memoria laboretur. Quid enim dicamus aliud? Nisi forte allegoricum isthic quemdam et mysticum loquendi modum agnoscerimus: qualem videre est apud Basilium, *Epistola ad Chilonem*, sub finem, ubi commendans solitudinem hæc habet: Ἐνταῦθα ἡ ἔρημος ἐν ἧ ὁ λαὸς ἀγνισθεὶς ἐνομοθετήθη· ἐνταῦθα τὸ δρος τὸ Καρμῆλιον ἐν ᾧ Ἡλίας ἀλιζόμενος, τῷ Θεῷ εὐηρέστησεν· ἐνταῦθα πεδίον ἐν ᾧ ἀναχωρήσας Ἐσδρας πάσας τὰς θεοπνευστοὺς βίβλους προστάγματι Θεοῦ ἐξηρέυσατο, et cetera multa. Quæ certum est uni eidem quæcunque fuit solitudini, in quam vel Basilius vel Chilo secesserant, convenire omnia non posse nisi figurate et metaphorice.

In his ego cum essem, surgunt barbari conturbati quod jam legitimum sacrificii tempus effluxisset. Jam enim ortus erat sol, cumque alterum non invenissent, quid esset eo factum interrogabant me, a quo ut audierunt nihil scire me posse qui cum ipsis essem de eo qui non apparet, acquieverunt, neque minati quidquam neque ullis omnino signis indignationis editis. Tunc mihi spiritus constitit, et Deo benedixi qui orationem humilis non sprevisset. Mihi quoque tunc accessio quædam novæ fiduciæ corroboravit animum, Deo utique eam mihi gratiam præbente, ut cum vesci me juberent iis quibus fas non est, recusaverim, et cum mulieribus ut luderem præcipientibus non paruerim: fuit hoc certamen donec ad terminos solitudinis propius terram **118** jam cultam habitatamque pervenimus. Tunc nescio quid cum inter se consultassent illi, inducunt in vicum cui nomen erat Suca, meque venalem ejus loci incolis offerunt. Sed cum sæpe tentata et toties infecta revertissent, nemine illorum me plus duobus aureis emere volente, tandem sibi consuetam iniere viam obtrudendi mei, nimirum productum ad portam vici statuentes, ut solebant, nudum, jugulo meo admovebant strictum gladium nisi aliquis edito ab ipsis pretio emeret caput se mihi amputaturos repente omnibus profitentes. Tunc ad eos qui ad mercatum conveniant ambas ego supplicans protendebam manus, darent quod petebant Barbari, neu nimis videri parci in pretio humani sanguinis vellent, innox repositurum me quidquid insumptum esset, sin servitutum strenue emptori si ita is mallet: imo vel tum etiam cum ei persolvissem impensum in me redimendo pretium dominum eum tamen agniturum. Hæc **119** miserabiliter obsecrans et lacrymantis mei misertus aliquis vix negotium denique transegit convenitque de me. Illinc porro hunc, ut vides, in locum nudinatione rursus alia mercatue sum distractus, ut paucis tandem multa colligam statuamque narrationi tibi molestæ finem: commoveri quippe te video, neque jam abesse longe a lacrymis, ac brevi commune gaudium in tempestivo questu turbatum. Hæc passus ego, Pater, sum, et his defunctus, adjuvante Deo, in libertatem restitutus sum. Quod superest tu ob meam salutem ex summa desperatione inopinato receptam glorifica salutis auctorem Deum.